
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 

 

 

SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 

 

DETERMINAZIONE    

 

N. 439 del 07/12/2023 

 

 

REGISTRO GENERALE  

 

N. 1168 del 07/12/2023 

 

 

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

Approvazione avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di 

manifestazioni di interesse per l'affidamento del servizio di 

controllo e monitoraggio del servizio di refezione scolastica -

           

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del SETTORE I - AMMINISTRATIVO, Dr.ssa Iannielli Pina 

 

Visti 

- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di gestione di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

- il Decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2023, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile del 

Settore I “Amministrativo”; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la l. n. 217/2010, di modifica e integrazione alla l. n. 136/2010; 

- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

-il D.Lgs n. 36/2023 

- il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025, approvato con deliberazione di C.C. n. 17 

del 19 giugno 2023 

- il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione di C.C. n. 18 del 19 

giugno 2023 

-il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art.169 del D.Lgs 267/2000) – Piano della Performance e 

Piano degli Obiettivi 2023/2025, approvati con D.G.C. N. 85 del 52/07/2023; 

Preso atto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, in ordine alla compatibilità del pagamento della spesa con le 

regole di finanza pubblica; 

Dato atto che il piano comunale per il diritto allo studio, prevede tra l’altro, l’erogazione del servizio 

mensa scolastica per tutti gli alunni della scuola dell’infanzia e per quelli della scuola dell’obbligo in 

tutti i plessi in cui funzionano moduli organizzativi didattici, tempi prolungati o tempo pieno;  

Ravvisata la competenza della scrivente Responsabile; 

Premesso che: 

- l’elevato numero di pasti prodotti giornalmente per le scuole presenti sul territorio, richiede un 
costante ed attento controllo sia sul rispetto delle procedure presso la cucina , sia direttamente nei 
plessi scolastici al momento della somministrazione; si ritiene necessario, quindi, monitorare 
costantemente il servizio di Refezione Scolastica a tutela degli  utenti, tramite un accurato controllo e 
conformità rispetto alle diverse esigenze che suddetta attività presenta, trattandosi, peraltro, di 
minori, alcuni dei quali con patologie alimentari cliniche certificate; 
 
- il servizio di ristorazione scolastica di questo Ente è svolto in regime di mensa biologica e pertanto 
necessita di attento controllo sulle derrate alimentari , oltre ad una scelta attenta agli  eventuali 
quesiti o problemi sollevati dalle famiglie del  momento del pasto e alle allergie e intolleranze 
alimentari sempre più diffuse ; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che : 

- si rende necessario provvedere alla predisposizione di apposita procedura di gara per l’affidamento 
del servizio in oggetto, a partire presumibilmente dal ottobre 2024 e che a tale proposito si intende 
pubblicare, un avviso di indagine di mercato, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, parità di trattamento, proporzionalità, pubblicità ed economicità del 
d.lgs 36/2023, al fine di individuare operatori economici a cui richiedere preventivo per affidamento 
diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 del servizio di controllo e 
monitoraggio del servizio di ristorazione scolastica del Comune di Avigliano; 

-la pubblicazione dell’ avviso pubblico non comporta per il Comune di Avigliano alcun obbligo 
specifico di conclusione della procedura con l’attribuzione di eventuali incarichi o assunzione di un 
provvedimento espresso, né alcun diritto dei soggetti interessati ad essere invitati alla formulazione 
di un preventivo; 

con l’ avviso non è indetta alcuna procedura di gara, si tratta di un’indagine conoscitiva finalizzata 
all’individuazione di operatori economici cui richiedere preventivo per affidamento diretto del 
servizio: 

-l’avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, riservandosi il Comune di Avigliano la facoltà di 
sospendere, modificare, revocare e/o annullare, a proprio insindacabile giudizio, la procedura avviata 
per l’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, senza che gli interessati possano esercitare nei 
suoi confronti alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo, nonché di procedere con la richiesta 
di preventivo e affidamento diretto anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida; 

-l’affidamento diretto avverrà in base a scelta discrezionale dell’amministrazione, senza 
comparazione dei preventivi acquisiti e che, pertanto, non trattasi di procedura negoziata. i criteri di 
preferenza/convenienza che saranno adottati dal RUP, per la selezione dell’operatore economico cui 
affidare il servizio in oggetto sono individuati dal livello di professionalità, affidabilità e 
organizzazione dell’operatore desumibili dalla documentazione tecnica prodotta in sede di 
presentazione del preventivo, oltre che dalla riduzione dei costi di esecuzione del servizio offerta 
dall’operatore nel preventivo medesimo, come meglio specificato nella successiva richiesta di 
preventivo. 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, del 
sottoscritto all’adozione del presente atto;  
 
Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento e 
ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

Tutto ciò premesso e richiamato, alla luce delle motivazioni suesposte, 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’avviso pubblico, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di 
tutti i soggetti per l’affidamento del servizio di controllo e monitoraggio del servizio di refezione 
scolastica, da effettuarsi presumibilmente per gli anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 
2026/2027, nonché il relativo modulo di adesione denominato ALLEGATO 1, i quali formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare atto che  

-l’importo massimo previsto per il servizio in oggetto ammonta ad euro 17.000,00, oltre iva al 22%, per 

la durata di tre anni; 

-l’affidamento diretto avverrà in base a scelta discrezionale dell’amministrazione, senza 
comparazione dei preventivi acquisiti e che, pertanto, non trattasi di procedura negoziata. i criteri 
di preferenza/convenienza che saranno adottati dal RUP per la selezione dell’operatore economico 
cui affidare il servizio in oggetto sono individuati dal livello di professionalità, affidabilità e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

organizzazione dell’operatore desumibili dalla documentazione tecnica prodotta in sede di 
presentazione del preventivo, oltre che dalla riduzione dei costi di esecuzione del servizio offerta 
dall’operatore nel preventivo medesimo, come meglio specificato nella successiva richiesta di 
preventivo; 

con l’approvazione della lettera d’invito si provvederà ad assumere l’apposito impegno contabile  

4. di dare atto che le istanze, predisposte secondo le modalità previste dall’Avviso e attraverso la 
compilazione del modulo di adesione denominato ALLEGATO 1, devono essere presentate in carta 
libera presso l’ufficio protocollo del Comune di Avigliano, ovvero all’indirizzo pec: 
comune.avigliano@cert.ruparbasilicata.it; 

5. di dare atto che le istanze dovranno pervenire entro le ore 12:00 del giorno 20/12/2023 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Pina IANNIELLI, responsabile 
Settore I “Amministrativo”; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha attestato l'avvenuta verifica dell'insussistenza 
di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D. Lgs. n. 
165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241;  e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/20223, e di cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 
39/2013; 

8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'albo on-line del Comune di Avigliano, nonché 
in Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti; 

 

Il Responsabile Settore I - Amministrativo 

Firmato digitalmente 

IANNIELLI PINA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione 

mailto:comune.avigliano@cert.ruparbasilicata.it

